
rri Gmail licitacao solon6pole  <licita.solonopole@gmail.com>

r703
MEMORIAL RECuRSAL -F. AIRTON -PREGAO ELETRONICO N° 2022.07.29.03-
SRP
1  mensagem

FA Servicos <fairton.servicos@gmail.com>
Para:  licita.solonopole@gmail.com

13 de setembro de 202215:01

Prezada Sra.  Pregoeira,  boa tarde!

Segue em anexo,  nosso memorial  recursal  sobre nossa desclassificagao mos  itens  1  e 2 do PREGAO  ELEIRONICO
NO 2022.07.29.03-sRp,  cujo Objeto e REGisTRO DE pREcO VlsANDO A FUTURA E EVENTUAL cONTRATnoAO DE
EMPRESA PIARA A PRESIACAO DE SERVI90 DE LOCACAO DE VEICULOS PAIAATENDER AS NECESSIDAIES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SOLONC)POLE-CE.

Pedimos,.r2g|gentlleza,_qLle nos confirme a reoebimento clo mesoo.

`gradecemos antecipadamente a compreensao.

Att.

F.  AIRTON

E]:oEoC2*RSOSOLON6POLES.pdf



F. A.RTON VICTOR-ME
Rua Jose Laureano n° 500, CENTRO-Meruoca /CE

CEP-62130-000
CNPJ:97.553.390/0001-69

(88)   992704631

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONOPOLE, CEARA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

ILMO SR. PREGOEIRO DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAC.AO

REF.: PREGAO ELETRONlco NO 2022.07.29.03rsRp

1704

Objeto:  REGISTR0  DE  PREC0  VISANDO  A  FUTURA  E  EVENTUAL  CONTRATAcjio  DE  EMPRESA

PARA    A    PRESTACA0    DE    SERVICO    DE    LOCACAO    DE    VEICULOS    PARA    ATHNDER    AS

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS D0 MUNICIPIO DE SOLONOPOLE-CE.

Sr(a). Pregoeiro, (a)

A   empresa   F.   AIRTON   VICTOR-ME   inscrita   no   CNPJ   n°   97.553.390/0001-69,   representada   pelo   Sr.

FRANCISCO AIRTON VICTOR-, portador do CPF n° 692.866.043-00 vein, atrav6s desta, apresentar,

RECURS0 ADMINISTRATIVO contra a decisfo que INABILITOU a empresa F. AIRTON VICTOR-

ME,

Manifesta interesse em entrar com recurso contra sua desclassificacao prematura por motivo da Excelentissina

Sra.  Pregoeira  informar  que  a  empresa  nao  anexou  em  seus  documentos  o  CRA  (CONSELHO  REGIONAL  DE

ADMINISTRACAO).  A  empresa vein por meio  informar que  o  documento  foi  anexado no  sistema junto com toda

ucumentacao solicitada para participar do certame. Segue em registro o documento anexado.

+ ) a . -T\
® i--_

Luneil. |n. .I.91 o] . Lch pr i|

[tfo:_ir I.. A-in `msTOR . iq

C>   cro.n"+-®unmm
a    doFrB"v-a-njm~m
a   tor"-o-arty-iQ"Olic.I.e-
a   anmi-iiimu micQd®:-    =  =,

®  cn``masi:   *      +                  a        -        -        x

a_  a  *   I  ®  ,
I    *    ®    ,     ±      I      X



I - DOS FATOS & D0 DIREITO

F. AIRTON VICTOR-ME
Rua lose Laureano n° 500, CENTRO-Meruoca /CE

cEp-62i3orooo
CNPJ:97.553.390/0001-69

(88)   992704631

170:5

0ITrata-sedeRec%r504dm!.nisfra/I.vocontradecz.5!.%mdaj./%strePregoeI.r4daPrefeituraMunicipaldeSolonopole-CE

quedeclarou!.%a6z./I.J¢doaoraReco77ie#JeparaparticipardocertamemodalidadePregGoE/efr6#!.coemepigrafe.

02  Aos  02  (dois)  de  Setembro  de  2022,  ocoITeu  o julgamento  dos  docunientos,  inerente  ao  epigrafado  PrcgGo

E/etr6#i.co sendo que a douta Pregocz.ra declarou a j2ecorre#fe inabilitada para participar do certame em razao dessa
~ter atendido, em tese, aos /Je#s  `6.5.I. ' &  `6.5.I.I ' do Edz.fa/, vejamos

" Edital

6.5.1.  Comprova¢6es  de que  o licitante esteja inscrita(o) junto ao
conselho de classe -Conselho Regional de Administracao/ CRA

6.5.I.1   Certidao   de   Registro   e   Regularidade   de   Pessoa   Juridica,
acompanhado  do  certificado  de  Responsabilidade  T€cnica, junto  ao
Conselho   Regional   de   Administrac5o   da   localidade   da   sede   da
proponente.

03 Ademais, faz-se mister destacar o art.  109, I da Lei n.° 8.666/93, vejamos:

"Lei n.a 8.666/93

DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

Art.109.  DOS   ATOS   DA   ADMINISTRACAO   decorrentes   da
aplicacao desta Lei CABEM:

I -RECURSO, no PRAZO I)E 5 (CINCO) DIAS trEIS a contar da
intimacao do ato ou da lavIatura da ata, NOS CASOS DE:

a)    habilitaeao ou inabilitac5o do licitante;"

(grifo nosso)

04 Com a devida venia, o decl.sz.win dessa ilustre f'regoez.rcz 6 insustentavel, senfo vejamos:



F. AIRTON VICTOR-ME
Rua ]os6 Laureano n° 500, CENTRO-Meruoca /CE

cEp-62i3Orooo
CNP|:97.553.390/0001-69

r706         t88j  99270463T

''A   docunentag5o   -   consoante   ensina   o   saudoso   HELY   LOPES

MEIRELLES' -6 o conjunto de comprovantes da capacidade juridica,
da regularidade fiscal, da capacidade tecnica e da idoneidade fmanceira
que se exige dos interessados para habilitarem-se na licitagao".

11 - DOS PEDIDOS

Expos;'#.feconsiderando-seomaisqueconstanoEdj./a/&nadocunenta9aoema##ercaRecorrentevempedir

a Douta Pregoez.ra que:

A) RECEBA o presente recurso;

8)   CONHECA  o  presente  recurso  para  dar-lhe   PROVIMENT0   no   sentido   de  DECLARAR  a  jzecorre#fe

HABILITADA a participar do PregGo EJeJro^#I.co n.a 2022.07.29.03-SRP inerente ao Processo fz.cz.faf6rz.a n.0

2022.07.29.03-SRP.

Nesses Temos,

Pede-se Deferimento.

Meruoca-CE.,13 de setembro de 2022.

Aproveitamos  o  ensejo  para  extemar  nossos  votos  de  elevada  estima  e  considerap5o  para  com  Vossas

Excelencias.

F.  A,RTON          :isgsiitna:dpoo:;.f;,rRT3N

VI CTOR:9755 :;CTOR:9755339ooooi

339ooool 69  P4a,::;i:::3,.oo:,.13
FRANCISCO AIRTON VICTOR

CPF N° 692.866.043-00
F. AIRTON VICTOR -ME

CNPJ n° 97 .553 .3 90/0001 -69



TERMO:
FE[TO:

RECORRENTE:
RECORRIDO:

MODALIDADE:
N9 DO PROCESSO:

OBJETO:

soipa'ilaAfioie   \'`

TERMO DE |ULGAMENTO
"FASE DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS"

1?07

DECIS6RIO

HABILITACAO

F. AIRTON VICTOR ME

MUNICIPIO  DE SOLONOPOLE

PREGA0 ELETR6NIC0

N° 2o22.07.29.03

REGISTR0  DE  PREC0  VISANDO  A  FUTURA  E  EVENTUAL

CONTRATACAO   DE   EMPRESA  PARA  A  PRESTACAO   DE

SERVICO  DE  LOCACAO  DE VEICULOS  PARA ATENDER AS

NECESSIDADES      DAS      DIVERSAS      SECRETARIAS      DO

MUNICIPIO DE SOLON6POLE-CE.

I - FATOS

Trata-se de recurso administrativo interposto pela empresa F. AIRTON
VICTOR   ME,   pessoa   juridica   de   direito   privado,   inscrita   no   CNP|   sob  `o   nQ

97.553.390/0001rd9,    com    enderego    na    Rua    )os6    Laureano,    500,    Centro,
Meruoca/CE, atravds do seu representante legal FRANCISCO AIR'roN VICTOR.

A    recorrente    alega    em    suas    raz6es    que    foi    inabilitada    pelo
descumprimento do item 6.5. do Edital.

6.5- RELATIVA A QUALIFICACAO TECNICA:
6.5,1.Comprovac6esdequeo(a)licitanteestejainscritata
(o) junto ao Conselho de Classe - Conse]ho Regional de
Administra9ao /CIA
6.5.1.1 - Certidao de Registro e Regularidade de Pessoa
Ju ridica,        acompanhado        do        Certificado        de
Responsabhidade  T6cnica, junto  ao  Conselho  Regional
de Administracao da localidade da sede da proponente.

•i3€

tgueiadgae
Rua  Dr. Queiroz Lima. 330, Centro, Solon6pole -CE, 63.620-000.

CNPJ:  07.733.256/000l-571    Fone: (88) 351813871    www.solonopole.ce.gov.br



So]p6r#Ldi;o]e
DAE ECORRENT 1708

(8tleiod9ae
Rua Dr. Queiroz lima, 330, Centro. Solon6pole -  CE, 63.620-000.

CNPJ: 07.733.256/0001-571    Fone: {88) 35181387    I    www.solonopole.ce.gov.br



soipbFriLd^rioie
[[1 -ADMISSIBILIDADE 1709

Por oportuno, 6 importante destacarmos que a fase recursal, no ambito
dos  processos  licitat6rios,  tern  como  fundamento  o  direito  ao  contradit6rio  e  a
ampla  defesa,  conforme  art.  5Q  da  Constituicao  Federal  de  1988  onde,  qualquer
licitante   que   possuir   interesse   e   legitimidade   sentir-se   prejudicado,   podera
desafiar a decisao que lhe 6 desfavoravel com vistas a reconsideragao pelo poder

pdblico.

Art.  5Q Todos  sao  iguais perante  a lei, sem distingao de qualquer
natureza,    garantindo-se    aos    brasileiros    e    aos    estrangeiros
residentes no Pals a inviolabilidade do direito a vida, a liberdade,
a igualdade, a seguranca e a propriedade, mos termos seguintes:

(...)

LV -  aos  litigantes,  em  processo judicial  ou  administrativo,  e  aos

acusados   em   geral   sao   assegurados   o   contradit6rio   e   ampla
defesa, com os meios e recursos a ela inerentes;

Ademais, assim disp6e no Decreto 10.024 de 2019:

Intenfao de recorrer e prazo para recurso
Art. 44.  Declarado o vencedor, qualquer licitante podera, durante
o   prazo   concedido  na  sess5o  pdblica,   de  forma  imediata,  em
campo pr6prio do sistema, manifestar sua intencao de recorrer.

§   1Q   As  raz5es  do  recurso  de  que  trata  ocaputdeverao  ser
apresentadas no prazo de tres dias.
§  29   Os  demais  licitantes  ficar5o  intimados  para,  se  desejarem,
apresentar suas contrarraz6es, no prazo de tres dias, contado da
data final do prazo do recorrente,  assegurada vista imediata dos
elementos indispensaveis a defesa dos seus interesses.

§ 39  A aus6ncia de manifestagao imediata e motivada do licitante
quanto a intengao de recorrer, mos termos do disposto no caput,
importara   na   decadencia   desse   direito,   e   o   pregoeiro   estara
autorizado a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor.

§ 49   0 acolhimento do recurso importara na invalidacao apenas
dos atos que nao podem ser aproveitados.

Com expressa previsao no item 5.8 do Edital que, caso haja interesse na
interposi9ao  do  recurso  a  licitante  dever&  observar  os  requisitos  constantes  no
edital:

tgueiadgae

5.8  -  RECURSOS:  Ao  final  da  sessao,  depois  de  declarado  o(s)
licitante(s)  vencedor  (es)  do  certame,  sera  aberta  a  opgao  para
interposigao  de  recursos,  pelo  prazo  de   15   (quinze)   minutos,
oportunidade   em   que   qualquer   licitante   podera   manifestar,

nl
Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro. Solon6pole -CE, 63.620-000.

CNPJ:  07.733.256/000l-57    I    Fone: (88) 351813871    www.solonopole.ce.gov.br



1710

in;eTIIat~a~e-mlTtiv-ad-a=eni;aTnrenTaode\;rit*'jrecurso,com
registro da sintese das suas raz6es em campo pr6prio do sistema,
facultando-lhe   juntar   memoriais   no   prazo   de   03   (tres)   dias
corridos,  ficando  os  demais  licitantes  desde  logo  intimados  para

apresentar   contrarraz5es   em   prazo   sucessivo   tamb6m   de   03

(tres)  dias corridos (que come9ari a correr do t6rmino do prazo
da recorrente), sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

soip6LriLdArioie   t #.-,,/

Denota-se que a  pega se encontra fundamentada, apresentando, todas
as  formalidades  minimas  exigidas  no  edital  licitat6rio,  contendo  ainda  o  pedido

pelo qual se pleiteia a demanda.

IV - DA TEMPESTIV[DADE

Analisando  detidamente  os  autos,  verifica-se  dos  documentos  anexos
que,  a  intencao  de  recurso  da  recorrente  foi  apresentada  em  campo  pr6prio,
tempestivamente, aduzindo brevemente contra qual decisao recorre e os motivos
de suas  irresignag6es, atendendo assim para as  disposic6es do item  5.8 do  Edital,
art. 44, do Decreto nQ.10.024/19 e art. 4Q, XVIII, da Lei nQ 10.520/02.

v-LlroMinITO

Inicialmente, antes de adentrar no m6rito das alegag6es da recorrente,
cabe,  por  oportuno,  salientar  que  fora  feita  uma  analise,  em  termos  gerais,  da
legisla¢o  aplicavel  ao  objeto,  ora  licitado,  e,  ponderando  entre  os  princfpios
administrativos  da lefalidnde.  razoabilidade.  nrol]orcionalidade  e  da arfu
comprmdrde, se flndou com o entendlmento deschto em seguida.

No tocante ao assunto disp6e o art. 37 da Constituigao Federal que:

Art. 37. A administra¢ao ptiblica direta e indireta de qualquer dos
Poderes   da   Unifro,   dos   Estados,   do   Distrito   Federal   e   dos
Municfpios       obedecera       aos       princfpios       de       legalidade,
impessoalidade,   moralidade,   publicidade   e   eficiencia   e,
tambem ao seguinte:

0 autor Margal |usten  Filho  (2013, p. 494)  eusina  que a licita9ao  6 urn
"procedimento administrativo disciplinado por lei e par ato administrativo pr6vio

que, determina  crit6rios  objetivos  para  selegao  da proposta  de contratagao  mais
vantajosa, com observancia do princfpio da isonomia, conduzido por urn 6rgao de
competencia especffica".

A 9ente

Cu

•(#
Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solon6pole -  CE, 63.620-000.

CNPJ: 07.733.256/000l-571    Fone: (88) 351813871    www.solonopole.ce.gov.br



1711
Dessa   forma,   para   o  born  andamento   do   processo   6   necessario  a

observancia de requisitos estabelecidos no instrumento convocat6rio.

VI   -   RELATIVA   A   OI]ALIF[

VINCLJLACA0 A0 EDITAL
ISS[ONAL   - 6.5.1.1   -   D

A  Lei  8.666/93,  no  seu  art.   41,  disp6e  de  regra  segundo  a  qual  a
Administragao  nao  pode  descumprir as  normas  e  condig6es  do  Edital  e  a  que  se
acha estritamente ligada, com efeito:

Art.  41  -  A  Administracao  n5o  pode  descumprir  as  normas  e
condig6es do edital a que se acha estritamente vinculada

A vinculagao ao instrumento convocat6rio 6 garantia do administrador
e aos administrados. Significa que as regras tragadas para o procedimento devem
ser   fielmente   observadas   por   todos,   se   a   regra   fixada   nao   6   respeitada,   o

procedimento  se torna  invalido  e  suscetivel  de  corregao  na via  administrativa e
judicial, dessa forma, vejamos o que diz o edital:

6.5- RELATIVA A QUALIFICACA0 TECNICA:
6.5.1.   Comprovag6es   de   que   o   (a)   licitante   esteja
inscrita  (o)  j.unto  ao  Conselho  de  C]asse  -  Conselho
Regional de Administra9ao /CRA.
6,5.1.1  -  Certidao  de  Registro  e Regularidade de
Pessoa  luridica,  acompanhado  do  Certificado  de
Responsabllidade   Tecnica,   junto   ao   Conselho
Regional de Administracao da ]oca]idade da sede
da proponente.

A exigencia prevista no instrumento convocat6rio encontra-se prevista
na  Lei   Geral   de  Licita9ao,   que  neste  entendimento,  assim   sao  compostos  os
documentos de habilitagao, segundo a Lei Federal nQ 8.666/93:

Art. 30.  A documentacao relativa a qualificagao t6cnica limitar-se-
aa:

[...]

I  - registro ou  inscricao na entidade profissional competente;

§1Q-
I  -  capacitag5o  t6cnico-profissional:  comprova¢ao  do  licitante  de

possuir em seu quadro permanente, na data prevista para entrega
da proposta, profissional de nfvel superior ou outro devidamente
reconhecido  pela  entidade  competente,  detentor  de  atestado  de
responsabilidade  t6cnica  por  execugao  de  obra  ou  servi9o   de
caracterfsticas   semelhantes,   lim tas   exclusivamente   as

tgtleiadgae
Rua  Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solon;fa#;--CE, 63.620-000.

CNPJ:  07.733.256/0001-571    Fone: (88) 351813871    www.solonopole.ce.gov.br



EAliE_I_    ,/iB,,
parcelas  de  maior do  objeto  da
licitacao,   vedadas   as   exig6ncias   de   quantidades   minimas   ou      171 2

prazos mirimos;

No  caso  em  apre¢o,  a  empresa  recorrente  apresentou  os  documentos
referente ao Item 6.5.1 Inscrifao junto ao Conselho da entidade Competente,
como pode-se verificar no rol de habilitacao anexo ao Processo licitat6rio, certidao
do  Conselho  Regional  de  Administragao  -  CRA,  no  entanto,  referente  ao  Item
6.5.1.1,  a  licitante  atendeu  em  partes  as  exigencias  do  edital,  quando  apresento
apenas   a   Certidao   de   regularidade   da   Empresa,   e   deixou   de   apresentar  ife
Certiflcado  de  Res_Donsabilidade  T6cnica''.  conforme  transcrito  ao  mesmo
Item.

Em razao disso, por nao atender as exigencias do edital, tendo em vista

que  os  devidos  documentos  da  empresa  participante  nao  atendam  a  habilitagao
T6cnica,  da  mesma  forma  ser  vedado  pela  Lei  Geral  de  Licitagao  a  inclusao  de
documentos novos, decide-se per manter
o art. 43, § 3Q da Lei 8.666/93:

tgtleiadga

o da recorrente. vejamos

E facultada a Comissao ou autoridade superior, em qualquer fase
da licitasao, a promog5o de diligencia destinada a esclarecer ou a
complementar   a   instrugao   do   processo,   vedada   a   inclusao

posterior  de  documento  ou  informagao  que  deveria  constar
originariamente da proposta.

0 TCU emitiu o Ac6rd5o n.1211/2021-P, com a seguinte ementa:

1.        Admitir  a  juntadade  documentos  que  apenas  venham
a atestar condicao pr6-existente a abertura da sessao ptiblica do
certame nao fere os principios da isonomia e igualdade entre as
licitantes  e  o  oposto,  ou  seja,  a  desclassificagao  do  licitante,  sem

que   lhe   seja   conferida   oportunidade   para   sanear   os   seus
documentos  de  habilitacao  e/ou  proposta,  resulta  em  objetivo
dissociado  do  interesse  pdblico,  com  a  prevalencia  do  processo

(meio) sobre o resultado almejado (fim).

1.         0 pregoeiro, durante as fases dejulgamento das propostas
e/ou habilita9ao, deve sanear eventuais erros ou  falhas que  nao
alterem   a   substancia   das   propostas,   dos   documentos   e   sua
validade juridica, mediante decisao fundamentada, registrada em
ata  e  acessivel  aos  licitantes,  mos  termos  dos  arts.  8Q,  inciso  XII,
alinea  "h";   17,  inciso  VI;  e  47  do  Decreto  10.024/2019;  sendo

que a vedacao a inclusao de novo documento, prevista no art.
43, §3Q, da Lei 8.666/1993 e no art. 64 da Nova Lei de Licitag5es

ted
flua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro. Solon6pole -CE, 63.620-000.

CNPJ:  07.733.256/000I-571    Fone: (88) 351813871    www.solonopole.ce.gov.br



f-
solp_aj#ua4fio]e   ;,,z\6#/zfff\

(Lei       14.133/2021),NAO       ALCANqudo nto     ausente, 1713
comprobat6rio  de  condicao atendida pe]o  licitante quando
apresentou sLia proposta, que nao foi juntado com os demais
comprovantes de habilitagao e/ou da proposta, per equivoco
ou   falha,   o   qual   deveri   ser  sollcitado   e   avaliado   pelo
pregoeiro. tsrifei)

Logo, nao ha que se questionar o oumprimento das regras estabelecidas
no Edital, pois este 6 o clever supremo da Admihistra9ao Pdblica, visto que cabe a
cada  hicitante   cumprir  as  exigencias   editalfcias  e  submeter-se  aos  efeitos   de
eventual  desoumprimento.   Qualquer  solucao  distinta  op6e-se  ao  princfpio  da
isonomia,   reforcado   que   tal   indagagao   pela  licitante   deveria   ser   materia   de
impugnag5o,  no  entanto,  o  Instrumento  Convocat6rio  em  nenhum  momento  foi

peca de questionamento recursal quanto as suas exigencias.

VII - DA DECIsfio

Ante o exposto e atendendo ao principio da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e vinculagao ao  instrumento convocat6rio, considerando
os fatos apresentados e demais fundamentos CONHECO do recurso realizado pela
empresa   F.   AIRTON   VICTOR   ME,   haja   vista   o   cumprimento   do   requisito

preliminar  de  cabimento  da  peca  e  de  forma  subjacente,  no  m6rito,  NEGAR
PROVIMENTO, mantendo inalterada a decisao atacada.

Por fim, suba-se os autos, onde, encaminhando-se a presents decisao ds
autoridades   superiores,   ao   Senhor(a)   Secret&rio(a),   este   possa   realizar   sua
aprecia9ao final, devendo dar ciencia a empresa recorrente.

i como decido,

Solon6pole /CE,19 de Setembro 2022.

ffiMofaiffiocaeoJLm
Pregoeira

Municipio de Solon6pole /CE

(gtleiadgae
RIIa  Dr. Queiroz Lima, 330, Centro. Solon6pole -  CE, 63.620-000.

CNPJ: 07.733.256/0001-571    Fone: (88)351813871    www.solonopole.ce.gov.br


